
                
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio Spesa Sanitaria 

Elisabetta Pisci (tel 070 6064392 – email episci@regione.sardegna.it) 

Maria Laura Cara  

viale Trento, 69 -   09123 Cagliari  -  tel +39 070 606 4288  -  pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it 1/5 

DETERMINAZIONE 

________ 

Oggetto: Procedura negoziata informatizzata senza pubblicazione di bando, ai sensi 
dell’art. 63, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, suddivisa in 27 lotti, 
per la fornitura triennale di soluzioni infusionali e fialaggio destinati al 
fabbisogno delle Aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna –ID 
GARA 7588585– AUTORIZZAZIONE ESECUZIONE ANTICIPATA - Variazione 
convenzione ex art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 LOTTO 27 CIG 80926813A0  

 
      

Il Direttore del Servizio 
 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977 n. 1 recante norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli Assessori 

Regionali; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 in materia del personale regionale e di 

organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante norme in materia di procedimento 

amministrativo e di accesso ai documenti amministrativi e la L.R. 22 agosto 1990 

n. 40, recante norme sui rapporti tra cittadini e l’Amministrazione regionale della 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTO il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO l’articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2007)” con il quale è stato 

istituito il Centro d’Acquisto Territoriale (C.A.T.), nonché il sistema delle 

convenzioni quadro regionali con definizione degli enti obbligati; 

Prot. Nr. 2358 del 16/03/2020
Determinazione N.83

mailto:pres.crc.ras@pec.regione.sardegna.it


                                                   
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  2/5 

VISTA la L.R. 17 novembre 2014, n. 23, “Norme urgenti per la riforma del sistema 

sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale n. 23 del 2005, alla legge 

regionale n. 10 del 2006 e alla legge regionale n. 21 del 2012”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 istitutiva della 

Direzione generale della Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 23942/103 del 24 ottobre 2019 con il 

quale è stato ridefinito il nuovo assetto organizzativo della Direzione generale della 

Centrale regionale di committenza; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione 

42115/105 del 12/12/2019, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le 

funzioni di direttore del Servizio spesa ICT ed e-procurement presso la Direzione 

generale della centrale regionale di committenza; 

CONSIDERATO  che, essendo vacante il posto del dirigente del Servizio Spesa sanitaria, il 

sottoscritta, in qualità di dirigente con la maggiore anzianità di servizio in forza alla 

Direzione generale della CRC, è deputato a ricoprire tale ruolo, ai sensi 

dell’articolo 30 comma 4 della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e 

ss.mm.ii; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 9/51 del 22.02.2019 (pubblicata nel 

BURAS n. 12 del 14 marzo 2019) con la quale è stata approvata la “Disciplina 

degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. n. 

50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 33”; 

VISTO l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica 

delle stazioni appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è 

istituito l’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una 

Centrale di committenza per ciascuna regione; 

VISTO il decreto del Presidente del consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei 

soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero dell’economia e delle finanze, e che 

ne stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative; 

Prot. Nr. 2358 del 16/03/2020
Determinazione N.83



                                                   
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  3/5 

PRESO ATTO che la Direzione generale Centrale regionale di committenza presso la Presidenza 

della Regione, come indicato nella deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 

9 maggio 2017, svolge le funzioni di “Soggetto Aggregatore regionale” di cui 

all’articolo 9 del D.L. n. 66/2014, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

90/2014 e all’articolo 38, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 9, comma 3, del già citato D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che con decreto 

del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono individuate le categorie di beni e di 

servizi nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni statali 

centrali e periferiche nonché le Regioni, gli Enti regionali, e gli Enti del Servizio 

sanitario nazionale ricorrono a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 dicembre 2015 che, in 

attuazione della norma sopra citata, ha stabilito le categorie merceologiche per le 

quali vige il ricorso ai soggetti aggregatori, fra le quali è prevista la categoria dei 

farmaci; 

RICHIAMATA  la determinazione del Direttore del Servizio forniture e servizi della Direzione 

generale della Centrale regionale di Committenza rep. n. 410 prot. n. 11212 del 12 

dicembre 2019 con la quale è stata indetta la procedura negoziata informatizzata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art.63, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, finalizzata alla stipula diconvenzioni quadro per 

l’affidamento della soluzioni infusionali e fialaggio, suddivisa in 27 lotti da 

aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), 

del D.Lgs.50/2016, in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, 

le cui condizioni sono definite dal mercato, per un importo complessivo a base 

d’asta pari a € 4.095.674,36 44 iva esclusa e per un valore massimo stimato 

dell’appalto ai sensi dell’articolo 35, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016(considerando 

il valore dell’eventuale rinnovo di 6 mesi) pari ad € 4.778.286,76; 

VISTA la determinazione del Direttore della Spesa Sanitaria rep. n.48 protocollo n. 1615 

del 24/02/2020 con la quale è stata aggiudicata la procedura in oggetto per un 

importo complessivo di aggiudicazione pari a € 2.854.585,11, iva esclusa  

; 

Prot. Nr. 2358 del 16/03/2020
Determinazione N.83



                                                   
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  4/5 

PRESO ATTO  della straordinaria situazione di emergenza che sta attraversando l'Italia a causa 

del diffondersi della pandemia causata dal virus Covid-19; 

CONSIDERATO che sussiste l’urgenza di garantire gli approvvigionamenti di farmaci alle Aziende 

sanitarie del territorio regionale; 

RITENUTO che, relativamente ai lotti aggiudicati riportati nella Tabella1, sussistano le 

condizioni di cui all’ultimo capoverso del comma 8, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 

e, pertanto, di: 

• autorizzare l’esecuzione anticipata delle Convenzioni e dei relativi ordinativi di 

fornitura che saranno stipulati con gli operatori economici a seguito 

dell’aggiudicazione dei lotti al fine di scongiurare, in particolare, eventuali 

situazioni di pericolo per l’igiene e la salute pubblica;  

• procedere all’attivazione delle convenzioni quadro per i lotti indicati nella 

Tabella 1 “Aggiudicatari"; 

CONSIDERATO altresì che per un disguido per il lotto 27 CIG 80926813A0  Principio attivo  

NORADRENALINA TARTRATO non è stato inserito alcun fabbisogno per ATS e 

che pertanto si rende necessario attivare una variazione alla Convenzione ai sensi 

dell’art. 106 comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per un importo in aumento 

di € 3.553,20000 equivalente al 20% dell'importo di aggiudicazione (quantitativo 

pari a 10.800);  

VISTA la dichiarazione resa dal Responsabile del procedimento circa l'assenza delle 

cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente; 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 

42 del D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e degli artt. 14 e 15 del Codice di 

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, approvato 

con Deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 31.01.2014;  

Per quanto indicato in premessa 

DETERMINA 

Art. 1) Di autorizzare l’esecuzione anticipata alle Convenzioni e all’emissione dei relativi 

ordinativi di fornitura che saranno stipulati con gli operatori economici, nell'ambito 

procedura negoziata informatizzata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 

Prot. Nr. 2358 del 16/03/2020
Determinazione N.83



                                                   
PRESIDÈNTZIA 

PRESIDENZA 

Direzione generale della Centrale regionale di Committenza 
Servizio spesa sanitaria 

  5/5 

63, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, suddivisa in 27 lotti, per la 

fornitura triennale di soluzioni infusionali e fialaggio destinati al fabbisogno delle 

Aziende sanitarie della Regione Autonoma della Sardegna – ID GARA 7588585; 

Art.2) Di disporre per il lotto 27 CIG 80926813A0 Principio attivo NORADRENALINA 

TARTRATO una variazione alla Convenzione ai sensi dell’art. 106 comma 12, del 

D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per un importo in aumento di € 3.553,20000 pari al 

20% dell'importo di aggiudicazione (quantitativo pari a 10.800);  

Art.3) Di procedere all’attivazione delle convenzioni quadro per i lotti indicati nella Tabella 

1 "Aggiudicatari". 

Art.4) Di dare atto che l’adesione alle convenzioni quadro da parte delle Aziende 

sanitarie è soggetta all’applicazione dell'art. 113 del decreto legislativo n. 50/2016 

e della“Disciplina degli incentivi tecnici del Sistema regione ai sensi dell’art. 113 del 

D.Lgs.n. 50/2016 e della L.R. n. 8/2018, art. 3”. 

Art.6) La presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale della Regione 

Autonoma della Sardegna e sulla piattaforma Sardegnacat, ai sensi del comma 2 

bis, dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016. 

Il Direttore del Servizio 

(ai sensi dell’art. 30 comma 4 della 

Aldo Derudas 

 

Prot. Nr. 2358 del 16/03/2020
Determinazione N.83



Firmato digitalmente da

ALDO
DERUDAS

Prot. Nr. 2358 del 16/03/2020
Determinazione N.83


		2020-03-16T12:57:54+0100
	Aldo Derudas




